Il faut l'avouer avec sincérité, je n'avais pas senti la force de l'objection qu'on peut tirer de la bonne foi du vendeur, dans les principes du droit romain; je n'avais pas soupçonné que la bonne foi du vendeur qui a dissipé, perdu le prix des biens qu'il a vendus, et la crainte de l'exposer à un recours en garantie, fussent un motif plus fort pour faire maintenir la vente que la bonne foi du tiers acquéreur, qui a ignoré, et qui peut-être était dans l'impossibilité de découvrir que le vendeur n'était pas propriétaire. Ma raison se refuse encore à le croire.

J'avoue aussi que le § 17 de la loi 25, *ff de hæred. petit.*, dont le texte, de l'aveu de M. Merlin et des meilleurs interprètes, est obscur et difficile, pour ne rien dire de plus, m'était complètement échappé.

Mais rien n'échappe au profond savoir de M. Merlin; il éclaire lors même qu'on n'est pas de son avis.

Voici le paragraphe sur lequel il fonde l'exception qu'il propose. C'est Ulpien qui parle :

Item, si rem distraxit bonæ fidei possessor, nec pretio factus sit locupletior, an singulas res, si nondum usucaptæ sint, vindicare petitor ab emptore possit? Et si vindicet, an exceptione non repellatur, quòd

(1) *Ex personâ venditoris.*

præjudicium hæreditati non fiat inter actorem et eum qui venundedit; quia non videtur venire in petitionem hæreditatis pretium earum, quanquam victi emptores reversuri sunt ad eum qui distraxit? Et puto posse res vindicari, nisi emptores regressum ad bonæ fidei possessorem habent.

L'obscurité de ce texte vient de ce passage difficile à entendre : *Quòd præjudicium hæreditati non fiat inter emptorem et eum qui venundedit.*

Elle vient encore de la difficulté avouée et reconnue par M. Merlin même de concilier cet autre passage, *nisi emptores regressum ad bonæ fidei possessorem habent*, avec Ulpien lui-même.

M. Merlin emploie toutes les ressources de l'érudition et de la dialectique, pour dissiper l'obscurité du premier passage, et pour en fixer le véritable sens.

Je crois inutile de le suivre dans ses profondes recherches; je passerai également sous silence une savante digression dont l'objet est de prouver que l'exception, *quòd præjudicium non fiat hæreditati*, n'est point abrogée par la loi dernière, au *Cod. de hæred. petit.*

Le droit romain n'étant plus pour nous une loi vivante, j'évite, quand je le peux, de m'occuper des doctes discussions de nos grands jurisconsultes, pour concilier deux textes opposés ou qui paraissent tels.

Je m'attache simplement à celui qui me semble s'accorder le mieux avec la raison et avec notre jurisprudence française.